
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 122 del  23.11.2022 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO  DI 'INCREMENTO DELLA SICUREZZA DELLA DIGA DI LA SPINA   (N.   
ARCH.   14/A)'  -  CUP:  E43E20000090001 CIG: 950835813F  DETERMINAZIONE  A  
CONTRARRE  EX  ART. 32 D.LGS 50/2016  E  S.M.I.  PER AFFIDAMENTO DIRETTO IN 
APPLICAZIONE DELL'ART.  36  COMMA  2  LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  COSÌ 
COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 2 LETT.A) ED ART.8 DEL D.L. 76/2000 CONVERTITO 
NELLA LEGGE N. 120/2020 E CONFERMATO DALLA LEGGE 29 LUGLIO 2021 N. 108.    

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
DATO ATTO che si rende necessario perseguire gli obbiettivi prefissati dall’Amministrazione Comunale relativamente   
alle esigenze di gestione della Diga della Spina in adeguate condizioni di sicurezza, nonché in ottemperanza all’Accordo 
siglato il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi informativi e 
Statistici - Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche - per l’attuazione dell’intervento 
denominato “Incremento della sicurezza della diga di la spina (n.arch. 14/a)” nei limiti del finanziamento “Fondo 
sviluppo e coesione 2014 - 2020. Secondo Addendum - Piano operativo infrastrutture (art. 1, comma 703, lettera c) 
della legge 190/2014” - delibera CIPE n. 12/2018 (G.U. n. 179 del 3 agosto 2018). Gli obbiettivi specifici d’intervento 
perseguiti si ricordano essere: 
- manutenzione straordinaria della camera di manovra; 
- sostituzione e implementazione dei sistemi di controllo; 
- altri interventi impiantistici. 
 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP, la sottoscritta arch. Rossella Falletti, nominata ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 con delibera DGC n. 68/2021, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 
 
RICHIAMATI integralmente i seguenti atti: 

- Determinazione dell’Area Tecnica n. 25 del 07.05.2020 di affidamento dei Servizi Tecnici di progettazione, 
Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità per l’intervento di “Incremento della sicurezza 
della diga di la spina (n.arch. 14/a)” all’ing. Dario Alberto, con studio professionale in Saluzzo (CN), Via 
Villafalletto 28; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 24/11/2021 di approvazione del progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica, per un importo complessivo di € 200.000,00; 

- Determinazione dell’Area Tecnica n. 7 del 07.07.2022 di affidamento dei servizi di verifica, pulizia e indagini 
video ispettive dei pozzi piezometrici al fine di acquisire una serie di dati e informazioni sullo stato di fatto 
degli stessi realizzati sul corpo diga, propedeutici alla progettazione definitiva-esecutiva; 



 

 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 06/10/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
confermando: 

o  l’investimento complessivo di € 200.000,00 di cui: 
▪ €.   130.695,46 di importo lavori a base di gara assoggettato a ribasso; 
▪ €.        2.279,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

che sommati risultano: 
▪ €.   132.975,30 per totale lavori, a cui si aggiungono 
▪ €.       67.024,70 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

o il finanziamento ai sensi di quanto disposto dalla Delibera CIPE 12/2018 a valere sulle risorse del 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 destinate all’area tematica 1-Infrastrutture con l’ammissione 
per l’intero importo. 

 
CONSIDERATO che in data 08.11.2022 con protocollo comunale n. 4857 è stata ottenuta l’approvazione in linea 
tecnica ai sensi dell’art. 1, c.5 del DL 507/94 convertito in legge L.584/94 e dell’art.5 del DPR1363/59 del progetto 
definitivo – esecutivo in argomento da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili - 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e 
strumentali - Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche - Ufficio Coordinamento e Controllo Dighe in 
Esercizio con la prescrizione di fornire prima dell’inizio lavori le sezioni strumentate con l’indicazione dei nuovi 
piezometri e delle relative profondità di installazione nonché la denuncia dei lavori e del relativo deposito ex art.1 
comma 7-bis D.Lgs 507/94 conv. L.584/94, per le opere metalliche previste in progetto da effettuarsi presso l'UTDTO. 
 
RITENUTO pertanto possibile procedere all’espletamento dei successivi atti finalizzati all’affidamento dei lavori 
secondo le strette scadenze dell’accordo e ai sensi del Codice dei Contratti e s.m.i.. 
 
VISTI i combinati: 

- articolo 192, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- articolo 32 comma 2 del Codice dei Contratti, Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.. che prevede che "Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto”. 

 
CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC-simog, il codice identificativo che risulta essere il 
seguente: CIG: 950835813F, n. gara 8814559 associato al cod. CUP E43E20000090001 al fine di procedere d’ufficio 
tramite procedura telematica automatica di ANAC alla verifica dei requisiti dell’operatore economico in sede di gara. 
 
TENUTO CONTO che le opere da realizzare rientrano nella categoria prevalente e unica OG6 – Acquedotti, gasdotti, 
oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione, o in coerenza tecnica e rapporto di analogia corrispondente secondo 
quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto del progetto esecutivo approvato.  
 
CONSIDERATO E RITENUTO che: 

- con l'appalto e il conseguente contratto si intende affidare i lavori di “Incremento della sicurezza della diga di 
la spina (n.arch. 14/a)”; 

- essendo l’importo a base di gara stimato pari a €.  132.975,30 esclusa iva e che risulta superiore a 40.000 
euro ma inferiore a 139.000 euro, la scelta del contraente, sarà effettuata: 

o ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 
comma 2 lett.a) ed art.8 del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e confermato dalla 
Legge 29 luglio 2021 n. 108 mediante affidamento diretto ad unico operatore economico, in quanto 
ritenuto la modalità più coerente con la tipologia, specificità e l'entità dei lavori in relazione 
all’unicità della Diga della Spina; 

o nel rispetto dei principi e criteri di efficienza, efficacia, economicità, tempestività e correttezza 
indicate nell’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad unico operatore economico, nonché nel rispetto 
dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità senza però venir 
meno dei principi di buon andamento, correttezza dell’attività amministrativa al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico, trasparenza e pubblicità, nel rispetto del possesso dei 
requisiti previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici; 

- ai sensi dell'art. 37 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro le Stazioni 
appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente senza il ricorso alla Centrale Unica di 
Committenza, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 



 

 

- ai sensi dell’art. 93 c.1 del D.Lgs. n. 50/2016, codesta stazione appaltante richiede la garanzia provvisoria 
sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente; 

- il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto sopra richiamato e conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 
a. Oggetto del contratto: realizzazione dei lavori per l’“INCREMENTO DELLA SICUREZZA DELLA DIGA DI LA 

SPINA (N.ARCH. 14/A)”; 
b. Fine da perseguire:  

▪ manutenzione straordinaria della camera di manovra; 
▪ sostituzione e implementazione dei sistemi di controllo; 
▪ altri interventi impiantistici.; 

c. Forma del contratto: stipula in forma privata amministrativa mediante piattaforma elettronica; 
d. Importo a base d’asta su cui fare offerta in ribasso: €. 130.695,46 oltre oneri della sicurezza pari a €.   

2.279,84 non soggetti a ribasso e oltre iva 22%. 
e. clausole essenziali: 

▪ l'esecuzione lavori è fissata in - 40 - giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna lavori; 

▪ saranno corrisposti in corso d'opera pagamenti relativi agli Stati di Avanzamento Lavori, ogni 
qualvolta il credito dell’appaltatore abbia raggiunto un importo di almeno del 40% dell’importo 
contrattuale al netto di ribasso e ritenuta a garanzia dello 0,5%; 

▪ che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il 
criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016, secondo le 
specifiche indicate nello schema d’invito;  

▪ che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto in approvazione 
nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 
50/2016. 

f. Elementi essenziali e requisiti dell’operatore: si rimanda a quanto contenuto nella Richiesta d’offerta, 
Documento Unico di gara europeo – DGUE ovvero Dichiarazioni sostitutive del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale, schema di contratto, capitolato speciale d’appalto ivi contenuti nel progetto 
esecutivo approvato con D.G.C. n. 67 del 06/10/2022; 

g. Il contratto non può essere ceduto a terzi a pena di nullità. È consentito il sub-appalto dei lavori nei 
limiti di legge; 

- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto approvato nonché, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
RITENUTO pertanto: 

- procedere all’affidamento diretto ad unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 del D.L. 
76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 procedendo 
direttamente ed autonomamente, come dalle considerazioni che precedono; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà all’invio di Trattativa diretta nel rispetto dei 
principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, ritenute idonee purché in possesso dei requisiti previsti dalla 
legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, attraverso la piattaforma e-procurament MEPA 
Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione ove è disponibile in vetrina la categoria prevalente OG6 
– Acquedotti, gasdotti, oleodotti, oepre di irrigazione e di evacuazione, o in coerenza tecnica e rapporto di 
analogia corrispondente, mediante l’acquisizione dell’offerta di ribasso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
n° 50/2016 e s.m.i.. 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 26 del 29.10.2021 di approvazione del documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 
2022/2024; 

- n. 7 del 04.03.2022 di approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 
(D.U.P.) 2022/2024. 

- n. 8 del 04.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
- n. 12 del 27.04.2022 di approvazione della prima variazione di bilancio di previsione 2022/2024;  
- n. 21 del 29.07.2022 di approvazione della seconda variazione di bilancio di previsione 2022/2024 e di 

assestamento generale. 
 



 

 

TENUTO CONTO che a seguito dell'aggiudicazione dovrà essere stipulato il contratto d’appalto le cui finalità, modalità 
di stipulazione e clausole essenziali sono quelle richiamate sopra e comunque comprese nel Capitolato speciale 
d'appalto e nello schema di contratto integrante il progetto; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- le linee guida Anac; 
- il D.Lgs 81/2008; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area Tecnica nonché Responsabile del Procedimento Unico 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE integralmente la premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. di DETERMINARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.° 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i., gli elementi e la 
procedura A CONTRARRE applicata per l’affidamento del contratto d’appalto di lavori di “INCREMENTO DELLA 
SICUREZZA DELLA DIGA DI LA SPINA (N.ARCH. 14/A)” - cod. CUP E43E200000090001, così come indicato nelle 
premesse; 

 
3. di APPROVARE la documentazione predisposta quali: Richiesta d’offerta, Documento Unico di gara europeo – 

DGUE ovvero Dichiarazioni sostitutive del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, schema di 
contratto, capitolato speciale d’appalto ivi contenuti nel progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 67 del 
06/10/2022; 

 
4. di INDIRE la procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO ad unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 del D.L. 
76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, procedendo 
direttamente ed autonomamente senza centrale di committenza, come dalle considerazioni che precedono; 

 
5. di DARE ATTO che il responsabile del procedimento provvederà all’invio della Trattativa diretta, nel rispetto 

dei principi enunciati sopra esposti ritenuti idonei nel rispetto dei requisiti previsti dalla legge vigente per la 
partecipazione ad appalti pubblici, attraverso la piattaforma e-procurament MEPA Mercato Elettronico della 
pubblica Amministrazione; 

 
6. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato speciale 
d'appalto e nello schema di contratto integrante il progetto; 

 
7. di DARE ATTO che la spesa complessiva di progetto trova copertura finanziaria al capitolo 20940101 

“Manutenzione straordinaria Diga del Lago della Spina” nella missione 9 programma 6 titolo 2, del bilancio di 
previsione triennio 2022/2024; 

 
8. di PRENOTARE l’impegno di spesa di €. 132.975,30 esclusa iva, quale: 

▪ €.   130.695,46 Importo complessivo stimato assoggettato a ribasso; 
▪ €.       2.279,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

dando atto che solo a seguito di aggiudicazione definitiva verrà assunto l’effettivo impegno. 
 

9. di DARE ATTO che per l’espletamento della gara è stata nominata l’arch. Rossella Falletti e che la stessa ha già 
reso dichiarazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 



 

 

 
10. Di DARE ATTO che per l’espletamento della procedura in oggetto – Trattativa Diretta - si è provveduto ad 

acquisire dal sito dell’ANAC-simog, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice di 
identificazione CIG: 950835813F, n. gara 8814559, e saranno osservate le disposizioni in merito alla 
contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266) ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione dell’ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 per 
l’anno 2022; 

 
11. di PUBBLICARE la presente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 (principi in materia di trasparenza) oltreché 

all’albo pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente del profilo internet del Comune di Pralormo. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 23.11.2022 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 23.11.2022 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


